
A t

ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
-ига&ь- 

/  г. Курган ( /

Об утверждении перечня вакантных должностей медицинских работников в 
медицинских организациях, подведомственных Департаменту здравоохранения 
Курганской области, и их структурных подразделениях, при замещении которых 

осуществляются единовременные компенсационные выплаты в 2024 году
(программного реестра должностей)

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, 
фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и 
фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города 
с населением до 50 тыс. человек, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1640 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень вакантных должностей медицинских работников в 
медицинских организациях, подведомственных Департаменту здравоохранения 
Курганской области, и их структурных подразделениях, при замещении которых 
осуществляются единовременные компенсационные выплаты в 2024 году 
(программный реестр должностей) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Опубликовать настоящий приказ в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель директора 
Департамента здравоохранения 
Курганской области

Герт и.в.
(3522) 49-85-68

Н.В. Шевченко



2
Приложение к приказу 
Департамента здравоохранения 
Курганской области
от 2023 года №393
«Об утверждении перечня вакантных 
должностей медицинских работников в 
медицинских организациях, 
подведомственных Департаменту 
здравоохранения Курганской области, и 
их структурных подразделениях, при 
замещении которых осуществляются 
единовременные компенсационные 
выплаты в 2024 году (программного 
реестра должностей)»

Перечень вакантных должностей медицинских работников в медицинских 
организациях, подведомственных Департаменту здравоохранения Курганской 

области, и их структурных подразделениях, при замещении которых 
осуществляются единовременные компенсационные выплаты 

в 2024 году (программного реестра должностей)

№
п/п

Наименование медицинской 
организации 

(адрес)

Наименование структурного 
подразделения 

(адрес)

Наименование
должности

1. Вакантные должности врачей, прибывших (переехавших) на работу в сельские населенные 
пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, расположенные на удаленных и 
труднодоступных территориях, для осуществления единовременных компенсационных выплат 
в размере 1,5 миллиона рублей

1) Государственное бюджетное 
учреждение (далее -  ГБУ) 
«Межрайонная больница № 2», 
641500, Курганская область, 
р.п. Лебяжье, ул. Первомайская,
д.ю

Поликлиника, 641500, Курганская 
область, р.п. Лебяжье, 
ул. Первомайская, д. 10

Врач-терапевт
участковый

2) ГБУ «Межрайонная больница 
Ns 2», 641500, Курганская область, 
р.п. Лебяжье, ул. Первомайская,
д.ю

Поликлиника, 641500, Курганская 
область, р.п. Лебяжье, 
ул. Первомайская, д. 10

Врач-анестезиолог-
реаниматолог

3) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 2», филиал ГБУ «Межрайонная 
больница № 2» в с. Мокроусово, 
641530, Курганская область, 
Мокроусовский район, 
с. Мокроусово, ул. Советская, д. 52

Поликлиника, 641530, Курганская 
область, Мокроусовский район, 
с. Мокроусово, ул. Советская,
Д. 52

Врач-хирург

4) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 2», филиал ГБУ «Межрайонная 
больница № 2» в с. Мокроусово, 
641530, Курганская область, 
Мокроусовский район, 
с. Мокроусово, ул. Советская, д. 52

Поликлиника, 641530, Курганская 
область, Мокроусовский район, 
с. Мокроусово, ул. Советская,
Д. 52

Врач-терапевт
участковый

5) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 3», филиал ГБУ «Межрайонная 
больница № 3» в с. Глядянское, 
641400, Курганская область,

Поликлиника, 641400, Курганская 
область, Притобольный район, 
с. Глядянское, ул. Ленина, д. 125

Врач-терапевт
участковый



3
№
п/п

Наименование медицинской 
организации 

(адрес)

Наименование структурного 
подразделения 

(адрес)

Наименование
должности

Притобольный район, 
с. Глядянское, ул. Ленина, д. 125.

6) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 3», филиал ГБУ «Межрайонная 
больница № 3» в 
с. Звериноголовское, 641480, 
Курганская область,
Звериногол овский район, 
с. Звериноголовское, 
ул. Октябрьская, д. 74

Поликлиника, 641480, Курганская 
область, Звериноголовский 
район, с. Звериноголовское, 
ул. Октябрьская, д. 74

Врач-терапевт
участковый

7) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 3», филиал ГБУ «Межрайонная 
больница № 3» в с. Половинное, 
641780, Курганская область, 
с. Половинное, ул. Строителей,
Д. 1

Поликлиника, 641780, Курганская 
область, с. Половинное, 
ул. Строителей, 1

Врач-терапевт
участковый

8) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 4», 641040, Курганская область, 
Мишкинский район, р.п. Мишкино, 
ул. Заводская, д. 2

Поликлиника, 641040, Курганская 
область, Мишкинский район, 
р.п. Мишкино, ул. Заводская, д. 2

Врач-эндокринолог

9) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 4», 641040, Курганская область, 
Мишкинский район, р.п. Мишкино, 
ул. Заводская, д. 2

Поликлиника, 641040, Курганская 
область, Мишкинский район, 
р.п. Мишкино, ул. Заводская, д. 2

Врач-педиатр
участковый

10) ГБУ «Межрайонная больница 
N2 5», 641920, Курганская область, 
Каргапольский район, 
р.п. Каргаполье, ул. Сиреневая,
Д. 13

Поликлиника, 641920, Курганская 
область, Каргапольский район, 
р.п. Каргаполье, ул. Сиреневая, 
Д. ю

Врач-терапевт
участковый

11) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 5», филиал ГБУ «Межрайонная 
больница № 5» в с. Шатрово, 
641960, Курганская область, 
Шатровский район, с. Шатрово, 
ул. Гагарина, д. 26

Поликлиника, 641960, Курганская 
область, Шатровский район, 
с. Шатрово, ул. Гагарина, д. 26

Врач-педиатр
участковый

12) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 6», 641430, Курганская область, 
г. Куртамыш, ул. Смирнова, д. 21

Поликлиника, 641430, Курганская 
область, Куртамышский район, 
г. Куртамыш, ул. Смирнова, д. 21

Врач-терапевт
участковый

13) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 7», филиал ГБУ «Межрайонная 
больница № 7» в г. Альменево, 
641130, Курганская область, 
ул. 8 Марта, д. 2А

Поликлиника, 641130, Курганская 
область, Альменевский 
муниципальный округ, 
с. Альменево, ул. 8 Марта, д. 2а

Врач-офтальмолог

2. Вакантные должности фельдшеров, а также акушерок и медицинских сестер фельдшерских и 
фельдшерско-акушерских пунктов, прибывших (переехавших) на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, расположенные на 
удаленных и труднодоступных территориях, для осуществления единовременных 
компенсационных выплат в размере 750 тысяч рублей

1) ГБУ «Далматовская центральная 
районная больница», 641730, 
Курганская область, Далматовский 
район, г. Далматово, ул. Словцова, 
Д. 23

Фельдшерско-акушерский пункт, 
641767, Курганская область, 
Далматовский район, 
с. Широковское, ул. Свердлова, 
Д. 50

Заведующий 
фельдшерско- 
акушерским пунктом - 
фельдшер

2) ГБУ «Курганская областная 
больница № 2», филиал ГБУ 
«Курганская областная больница 
№ 2» в р.п. Варгаши

Отделение скорой медицинской 
помощи, 641240 Курганская 
область, Варгашинский район, 
с. Мостовское, ул. Территория 
больницы,6

Фельдшер скорой 
медицинской помощи



4
№
п/п

Наименование медицинской 
организации 

(адрес)

Наименование структурного 
подразделения 

(адрес)

Наименование
должности

3) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 1», филиал ГБУ «Межрайонная 
больница № 1» в с. Частоозерье, 
641670, Курганская область, 
Частоозерский район, 
с. Частоозерье, ул. Ленина, д. 9

Фельдшерско-акушерский пункт, 
641573, Курганская область, 
Частоозерский район, 
с. Восточное, ул. Комсомольская, 
Д. 30

Заведующий 
фельдшерско- 
акушерским пунктом - 
фельдшер

4) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 2», филиал ГБУ «Межрайонная 
больница № 2» в с. Мокроусово, 
641530, Курганская область, 
Мокроусовский район, 
с. Мокроусово, ул. Советская, д. 52

Фельдшерско-акушерский пункт, 
641546, Курганская область, 
Мокроусовский район, 
с. Уварово, ул. Центральная,
Д. 33

Заведующий 
фельдшерско- 
акушерским пунктом - 
фельдшер

5) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 3», филиал ГБУ «Межрайонная 
больница № 3» в с. Половинное, 
641780, Курганская область, 
с. Половинное, ул. Строителей, 
д. 1

Отделение скорой медицинской 
помощи, 641780, Курганская 
область, с. Половинное, 
ул. Строителей, д. 1

Фельдшер скорой 
медицинской помощи

6) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 5», 641920, Курганская область, 
Каргапольский район, 
р.п. Каргаполье, ул. Сиреневая,
Д. 13

Фельдшерско-акушерский пункт, 
641920, Курганская область, 
Каргапольский район, 
с. Тагильское, ул. Октябрьская, 
Д. 40

Заведующий 
фельдшерско- 
акушерским пунктом - 
фельдшер

7) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 5», 641920, Курганская область, 
Каргапольский район, 
р.п. Каргаполье, ул. Сиреневая,
Д. 13

Фельдшерско-акушерский пункт, 
641920, Курганская область, 
Каргапольский район, 
с. Брылино, ул. Горушки, 25

Акушерка

8) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 5», филиал ГБУ «Межрайонная 
больница № 5» в с. Шатрово, 
641960, Курганская область, 
Шатровский район, с. Шатрово, 
ул. Гагарина, д. 26

Фельдшерско-акушерский пункт, 
641975, Курганская область, 
Шатровский район, с. Кызылбай, 
ул. Газовик, д. 26

Заведующий 
фельдшерско- 
акушерским пунктом - 
фельдшер

9) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 6», филиал ГБУ «Межрайонная 
больница № 6» в с. Целинное, 
641150, Курганская область, 
Целинный район, с. Целинное, 
ул. Ленина, д. 25

Фельдшерско-акушерский 
пункт, 641154, Курганская 
область, Целинный район, 
с. Косолапово ул. Победы, 
д. 8

Заведующий 
фельдшерско- 
акушерским пунктом - 
фельдшер

10) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 7», 641100, Курганская область, 
г. Шумиха, ул. Советская, д. 125

Фельдшерско-акушерский пункт, 
641100, Курганская область, 
Шумихинский район, 
д. Карандашово, ул. Набережная, 
Д. 4

Заведующий 
фельдшерско- 
акушерским пунктом - 
фельдшер

11) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 8», 641010, Курганская область, 
Щучанский район, г. Щучье, 
ул. Калинина, д. 26

Фельдшерско-акушерский пункт, 
641022, Курганская область, 
Щучанский район, с. Пукгыш, 
ул. Озерная, д.34

Заведующий 
фельдшерско- 
акушерским пунктом - 
фельдшер

12) ГБУ «Шадринская центральная 
районная больница», 641850, 
Курганская область, Шадринский 
район, с. Ключи, ул. Ленина, д. 12

Фельдшерско-акушерский пункт, 
641837, Курганская область, 
Шадринский район, с. Погорелка, 
ул. Северная, д. 15

Заведующий 
фельдшерско- 
акушерским пунктом - 
Фельдшер

3. Вакантные должности врачей, при( 
пункты, либо рабочие поселки, либо 
тыс. человек, для осуществления 
миллиона рублей

Зывших (переехавших) на работу в сельские населенные 
поселки городского типа, либо города с населением до 50 

единовременных компенсационных выплат в размере 1,0

1) ГБУ «Катайская центральная Терапевтическое отделение Врач-терапевт



5
№
п/п

Наименование медицинской 
организации 

(адрес)

Наименование структурного 
подразделения 

(адрес)

Наименование
должности

районная больница», 641700, 
Курганская область, Катайский 
район, г. Катайск, ул. Матросова, 
Д. 80

поликлиники, 641700, Курганская 
область, Катайский район, 
г. Катайск, ул. Акулова, д. 7

участковый

2) ГБУ «Курганская областная 
больница № 2», филиал ГБУ 
«Курганская областная больница 
№ 2» в р.п. Варгаши

Поликлиника, Поликлиника 
641230 Курганская область, 
Варгашинский район, 
р.п. Варгаши, ул. Комсомольская, 
Д. 44

Врач-терапевт
участковый

3) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 1», 641600, Курганская область, 
Макушинский район, г. Макушино, 
ул. Красная Площадь, д. 2

Поликлиника, 641600, Курганская 
область, Макушинский район, 
г. Макушино, ул. Д. Бедного, д. 62

Врач-хирург

4) ГБУ «Далматовская центральная 
районная больница», 641730, 
Курганская область, Далматовский 
район, г. Дапматово, ул. Словцова, 
Д. 23

Поликлиника, 641730, Курганская 
область, Далматовский район, 
г. Дапматово, ул. Энгельса, д. 11

Врач-терапевт
участковый

5) ГБУ «Далматовская центральная 
районная больница», 641730, 
Курганская область, Далматовский 
район, г. Дапматово, ул. Словцова, 
д. 23

Поликлиника, 641730, Курганская 
область, Далматовский район, 
г. Дапматово, ул. 4-го Уральского 
полка, д. 66

Врач-педиатр
участковый

6) ГБУ «Курганская областная 
больница № 2», филиал ГБУ 
«Курганская областная больница 
№ 2» в с. Белозерское, 641360, 
Курганская область, Белозерский 
район, с. Белозерское, 
ул. Советская, д. 36 а

Поликлиника, 641360, Курганская 
область, Белозерский район, 
с. Белозерское, ул. Советская, 
д. 36-а

Врач-хирург

7) ГБУ «Курганская областная 
больница № 2», филиал ГБУ 
«Курганская областная больница 
№ 2» в с. Белозерское, 641360, 
Курганская область, Белозерский 
район, с. Белозерское, 
ул. Советская, д. 36 а

Поликлиническое отделение, 
641360, Курганская область, 
Белозерский район, 
с. Белозерское, ул. Советская, 
д. 36-а

Врач-акушер-
гинеколог

8) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 1», 641600, Курганская область, 
Макушинский район, г. Макушино, 
ул. Красная Площадь, д. 2

Поликлиника, 641600, Курганская 
область, Макушинский район, 
г. Макушино, ул. Д. Бедного, д. 62

Врач-терапевт
участковый

9) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 1», филиал ГБУ «Межрайонная 
больница № 1» в г. Петухово, 
641640, Курганская область, 
г. Петухово, ул. Октябрьская, д. 42

Детское поликлиническое 
отделение, 641640, Курганская 
область, г. Петухово, 
ул. Октябрьская, д. 42

Врач-педиатр
участковый

10) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 7», 641100, Курганская область, 
г. Шумиха, ул. Советская, д. 125

Терапевтическое отделение, 
641100, Курганская область, 
г. Шумиха, ул. Советская, д. 125

Врач-терапевт

11) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 7», 641100, Курганская область, 
г. Шумиха, ул. Советская, д. 125

Поликлиника, 641100, Курганская 
область, г. Шумиха, 
ул. Советская, д. 125

Врач-терапевт
участковый

4. Вакантные должности фельдшеров, а также акушерок и медицинских сестер фельдшерских и 
фельдшерско-акушерских пунктов, прибывших (переехавших) на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с 
населением до 50 тыс. человек, для осуществления единовременных компенсационных выплат 
в размере 500 тысяч рублей

1) ГБУ «Катайская центральная Отделение скорой медицинской Фельдшер скорой



6
№
п/п

Наименование медицинской 
организации 

(адрес)

Наименование структурного 
подразделения 

(адрес)

Наименование
должности

районная больница», 641700, 
Курганская область, Катайский 
район, г. Катайск, ул. Матросова, 
д. 80

помощи, 641700, Курганская 
область, Катайский район, 
г. Катайск, ул. Матросова, д. 80

медицинской помощи

2) ГБУ «Курганская областная 
больница № 2», филиал ГБУ 
«Курганская областная больница 
№ 2» в с. Белозерское, 641360, 
Курганская область, Белозерский 
район, с. Белозерское, 
ул. Советская, д. 36 а

Отделение скорой медицинской 
помощи, 641360, Курганская 
область, Белозерский район, 
с. Белозерское, ул. Советская, 
д. 36-а

Фельдшер скорой 
медицинской помощи

3) ГБУ «Межрайонная больница 
№ 6», 641430, Курганская область, 
г. Куртамыш, ул. Смирнова, д. 21

Отделение скорой медицинской 
помощи, 641430, Курганская 
область, Куртамышский район, 
г. Куртамыш, ул. Смирнова, д. 21

Фельдшер скорой 
медицинской помощи


